Estimativas Contábeis e Correções de Erros” foi ajustado o saldo de
provisão do Contas a Pagar, correspondente a despesa com Assistência
Médica do mês de dezembro/2016 (competência), não reconhecida
contabilmente pela entidade.

A OAB SP zela pela transparência e efetiva aplicabilidade dos preceitos
técnicos, bem como assim promove constantes aprimoramentos sistêmicos
e de seus controles internos para garantir assertividade de registros de
suas operações.

Desta forma, durante o exercício de 2017, foi contabilizado o seguinte
valor:

Descrição Valores
Despesa Assistência Médica – Dezembro/2016  1.620.587

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
 Seção de São Paulo

_____________________________________________________________________________

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis de 31 de
dezembro de 2017
Em reais

19

As demonstrações financeiras para 31 de dezembro de 2016,
apresentadas para fins de comparação, foram ajustadas e estão sendo
reapresentadas. Os efeitos são demonstrados a seguir:

31 de dezembro de 2016
Anteriormente
apresentado Ajuste Reapresentado

Ativo
Circulante   179.238.863   179.238.863
Não circulante   121.969.104   121.969.104

  301.207.967   301.207.967

Passivo
Circulante   109.336.840 1.620.587   110.957.427
Não circulante   37.427.625   37.427.625

146.764.465 1.620.587 148.385.052

Patrimônio líquido
   Patrimônio Social   28.650.021   28.650.021
   Ajuste de avaliação patrimonial   31.698.301   31.698.301
   Superávits acumulado   75.291.432   75.291.432
   Superávit do exercício   18.803.748 (1.620.587)   17.183.161

154.443.502 (1.620.587) 152.822.915

301.207.967   301.207.967

5. Caixa e equivalentes de caixa

Descrição 2017 2016
Caixa 305.130 291.376
Bancos 5.203.375 4.124.766
Fundos de investimentos 6.085.937 5.073.800
Certificados de depósitos bancários 88.304.393 65.429.949
Poupança 389.508 467.457

100.288.343 75.387.348

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
 Seção de São Paulo

_____________________________________________________________________________

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis de 31 de
dezembro de 2017
Em reais

20

As aplicações financeiras são representadas por valores de liquidez
imediata, registradas ao custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até a
data do balanço, remunerados as taxas médias de mercado, podendo ser
resgatadas a qualquer momento, sem modificação substancial de seus
valores.

6. Valores em cobrança

 Descrição
Valores em
cobrança

Provisão para
perdas Saldo líquido

Valores em
cobrança

Provisão para
perdas Saldo líquido

Multa disciplinar 6.017.199   (6.017.199)   5.667.177   (5.667.177)
Anuidades
2004 a 2011 60.619.869   (60.619.869)   59.454.689   (58.425.461)   1.029.228
2012 18.176.148   (17.085.579)   1.090.569   18.229.049   (14.517.131)   3.711.918
2013 22.059.437   (17.647.549)   4.411.887   23.105.586   (15.553.370)   7.552.216
2014 26.370.941   (17.668.531)   8.702.411   29.084.768   (16.767.717)   12.317.051
2015 30.002.685   (17.401.557)   12.601.128   37.513.462   (16.666.462)   20.847.000
2016 42.285.351   (19.028.408)   23.256.943   68.276.566   (20.482.970)   47.793.596
2017 66.853.088   (20.055.926)   46.797.161
Cartões de crédito 299.630   299.630   2.071.943   2.071.943
Jornal do advogado 66.268   66.268   60.853   60.853
Outros valores a receber 2.126.368   (710.852)   1.415.516   1.099.952   (710.852)   389.100

274.876.983   (176.235.470)   98.641.513   244.564.044   (148.791.141)  95.772.903

2017 2016

Os esforços contínuos da administração na gestão de recuperação da
inadimplência vêm se intensificando, ao passo que se observa o crescimento
da expectativa quanto à importância esperada para arrecadação. A evolução
tem ocorrido mediante ações programadas e de efetivações pontuais.

A provisão para perdas foi constituída com base em análise de riscos dos
créditos, que contempla o histórico de perdas baseada em experiências
passadas de inadimplência. Também são constituías perdas para contas a
receber vencidas há mais 5 anos, contados do período subsequente ao
exercício findo, em observância ao conceito de anualidade.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
 Seção de São Paulo

_____________________________________________________________________________

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis de 31 de
dezembro de 2017
Em reais

21

7. Imobilizado
2017 2016

Custo
Corrigido Depreciação Líquido LíquidoDescrição

Taxas (%)
anuais de
depreciação

Terrenos  24.286.891 24.286.891 23.947.073
Edifícios 88.871.860 (14.161.684) 74.710.176 69.841.495
Instalações 10 4.824.378 (3.644.714) 1.179.664 1.017.234
Móveis e utensílios 10 26.569.127 (16.329.434) 10.239.693 9.636.043
Veículos 20 977.747 (638.497) 339.250 550.779
Equipamentos de
computação 20 18.369.227 (14.976.933) 3.392.294 2.911.266
Imobilizado em curso 6.717.571 6.717.571 11.050.558

170.616.801 (49.751.262) 120.865.539 118.954.448

No exercício de 2012 a OAB SP deu o imóvel, localizado na Rua Maria
Paula n° 23, 29 e 35, esquina da Avenida Brigadeiro Luiz Antônio, nº 258 e
264 – São Paulo – Capital, em garantia, por meio de hipoteca, pelo valor de
R$ 5.878.187 com vencimento em 15/07/2017. Essa garantia foi necessária
para obtenção de financiamentos destinados às construções de 14
(quatorze) novos imóveis para abrigar sedes de subseções nas cidades de
Barueri, Cerqueira César, Conchas, Cotia, Embú, Ilha Solteira, Itanhaém,
Mogi Mirim, Paraguaçu Paulista, Praia Grande, Presidente Venceslau,
Ribeirão Preto, São Roque e Serra Negra. Ainda no exercício de 2012, a